
گروه فرهنگ و هنر - هرمزگان 
بــه دلیل همجواری با دریا از گذشــته 
همواره درگاه و محلی برای رفت و آمد 
تاجران و دریانوردان سراسر جهان بوده 
است. طی سالیان گذشته این ارتباطات 
باعث وارد و صادر شــدن فرهنگ های 
متنوع به هرمزگان و ســایر کشورهای 
حوزه خلیج فارس شــده اســت.این 
تبادل فرهنگ هرمزگان با بســیاری از 
کشورهای دورافتاده جهان نیز مشاهده 
می شود که این امر نشان دهنده جذاب 
بودن خرده فرهنگ ها و آئین های سنتی 
این استان است که موفق شده به فرهنگ 
بسیاری از کشورهای جهان راه پیدا کند.

وجود آثار تاریخــی و برگزاری 
مراســم های مختلف فرهنگی توسط 
مردم بومــی هر منطقه نشــان دهنده 
ارتباط تنگاتنگ مردم استان هرمزگان 
با »هنر« اســت. هنر نزد مردم اســتان 
هرمــزگان از اهمیت بالایی برخوردار 
است و برقراری ارتباط میان هنر بومی و 
اسلامی یکی از وظایف مهم حاکمیت 
در حوزه فرهنگ اســتان هرمزگان به 

شمار می رود.
هنرمندان و فعالان حوزه فرهنگ 
اســتان هرمزگان که به عنــوان بازوان 
نهادهای فرهنگی حاکمیتی محسوب 
می شــوند برای ایفای نقــش خود با 
چالش هایی روبرو هستند. مشکلات 
معیشتی و زیر ساختی از جمله مهم ترین 
این چالش ها اســت که با تغییر دولت، 
امیــدوار به تغییر نوع نگاه دولت مردان 

هستند.
در برخی از شهرســتان ها، 
متولیان فرهنــگ از چالش های 

فرهنگی منطقه آگاه نیستند
یعقوب رکنی فیلم ساز هرمزگانی 
اظهــار کرد: در حوزه فیلم در اســتان 
هرمزگان اســتعدادهای زیادی وجود 

دارد امــا زیرســاخت های لازم برای 
جذب و شــکوفایی استعدادها وجود 

ندارد.
وی چالش هــای تأمین مکان را 
یکی دیگر از مشکلات دانست و عنوان 
کرد: در یکی از شهرستان های هرمزگان 
که بســیاری از هنرمندان در آن فعالیت 
می کنند، یک اتاق به سه انجمن هنری 
برای فعالیت داده شده که شرایط سختی 

را برای هنرمندان رقم زده است.
فیلم ســاز هرمزگانی با اشاره به 
مشکلات تأمین تجهیزات فیلم سازی 
در اســتان هرمــزگان، ابراز داشــت: 
امیدوارم با همکاری اســتاندار جدید 
هرمزگان و مدیرکل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی هرمزگان اقدامات مثبتی در این 

زمینه رقم بخورد.
رکنی تصریح کرد: سال گذشته از 
سوی فعالان فرهنگی استان هرمزگان 
برای تهیه فیلمی داستانی در خصوص 
شهید ســپهبد حاج قاســم سلیمانی 
برنامه ریزی انجام شد. برای اجرای هر 
چه بهتر این برنامه به دنبال تهیه اسکان 
برای مهمانان این فیلم از سراسر کشور 
بودیم که متأسفانه هیچگونه همکاری 
از ســوی نهادهای دولتی متولی مانند 

فرمانداری و ارشاد صورت نگرفت.
وی بــا ذکــر این نکته که ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی و بسیج 
همکاری بســیار خوبی را با هنرمندان 
دارند، مطرح کــرد: یکی از مهم ترین 
چالش هایــی کــه همــکاران مــا در 
شهرســتان ها با آن روبرو هستند، عدم 
هماهنگی میان فرمانداران و مسئولان 
فرهنگی با فعالان فرهنگی اســت و در 
برخی از مواقــع متولیان فرهنگ یک 
شهرســتان از چالش های فرهنگی آن 

منطقه نیز آگاه نیستند.
فیلم ســاز هرمزگانی بروکراسی 

اداری را از دیگر چالش های فیلم سازان 
اســتان هرمزگان دانست و بیان داشت: 
امیدوارم یک هماهنگی از مرکز استان 
هرمزگان و شهرســتان ها میان ادارات 
و فعــالان فرهنگــی ایجاد شــود تا 

فعالیت هــای فرهنگی در هر منطقه به 
درستی انجام شود و دچار چالش های 

اداری و اتلاف وقت نشوند.
رکنی خاطرنشــان کــرد: به نظر 
می رســد که اســتاندار جدید استان 

هرمزگان که فــردی انقلابی و مردمی 
اســت دارای یک نگاه جدید در حوزه 
فرهنــگ باشــد و در حوزه ســینما و 

فیلم سازی اقدامات مثبتی انجام شود.
مناسب  زیرســاخت  نبود 

باعــث کاهش کیفیــت تولیدات 
فرهنگی هرمزگان شده است

رضا جوشــعار فعــال فرهنگی 
حوزه نمایش اســتان هرمــزگان نیز، 
اظهار کرد: متأســفانه زیرساخت ها در 
اســتان هرمزگان برای نمایش و تئاتر 
فراهم نیســت.وی با ذکر این نکته که 
استان هرمزگان دارای هنرمندان بسیار 
خوبی در سطح کشور است، ادامه داد: 
عدم وجود سالن های مناسب در سطح 
اســتان هرمزگان باعث شده است که 
بسیاری از تولیدات فعالان حوزه نمایش 
استان هرمزگان با کیفیت مناسب روی 
صحنــه حاضر نشــود. فعال فرهنگی 
حوزه نمایش اســتان هرمــزگان ابراز 
داشت: هنرمندان هرمزگان هر ساله در 
جشنواره های متعددی مانند جشنواره 
کــودک و نوجوان همدان، جشــنواره 
کــودک و نوجوان رضــوی و اغلب 
جشنواره های سراسری معتبر شرکت 
می کنند. جوشعار افزود: تنها یک سالن 
برای اجرا و تمرین نمایش وجود دارد 
کــه این پلاتو نیز دارای ظرفیت ۸۰ نفر 
اســت. این موضوع در شأن هنرمندان 

استان هرمزگان نیست.
وی بــا ذکر این نکتــه که باید به 
معیشــت هنرمندان توجه شــود، بیان 
داشــت: حوزه تئاتر به واسطه ارتباط 
مســتقیم با مردم پس از شیوع کرونا، از 
نظر اقتصادی تحت تأثیر شدیدی قرار 
گرفت. بسیاری از فعالان حوزه نمایش 
پس از کرونا به دلیل مشکلات معیشتی 
به شغل های حاشیه ای روی آوردند که 
باید برای مدیریت این موضوع و حتی 

جبران آن تمهیداتی اندیشیده شود.
جوشــعار گفت: در تمام دنیا از 
طریق فرهنگ و هنر می توان چالش ها 
و مســائل را حل کرد. از طریق آموزش 
می تــوان با مردم صحبت کرد و آن ها را 

تشویق کرد که رفتار مناسبی در جامعه 
داشته باشند.

وی با ذکر اینکه هنرمندان در دوران 
کرونا در حوزه فرهنگ سازی بسیار مؤثر 
عمل کردند، اظهار کرد: حاکمیت باید به 
دور از نگاه سیاسی از این ظرفیت برای 

تحقق اهداف خود استفاده کند.
فعــال فرهنگی حــوزه نمایش 
عنوان کرد: برگزاری جشــنواره تئاتر و 
جشنواره های رضوی یکی از اقدامات 
بســیار خوبی بود که در حوزه فرهنگ 
اســتان هرمزگان انجام می شد اما چند 
سالی اســت برگزاری این جشنواره ها 
متوقف شــده است. امیدوارم بار دیگر 
جریان فرهنگی شایســته ای در استان 

هرمزگان و کشور جاری شود.
احداث چهار پلاتو در میناب 
توســط شــهرداری تنها در حد 

حرف باقی ماند
محمد ســلیمی دیگر فعال حوزه 
نمایش شهرستان میناب نیز اظهار کرد: 
استان هرمزگان و شهرستان میناب طی 
۴۰ سال گذشته هیچ گونه رشدی را در 
حوزه فرهنگ و هنر تجربه نکرده است.

وی بــا ذکر این نکتــه که فضای 
فرهنگی و هنری هرمزگان بســیار کم 
است، عنوان کرد: یک فرهنگسرا پس 
از انقلاب ســاخته شد که ان هم پس از 
مدتی به بخش خصوصی واگذار شد و 
خدمات مطلوبی به هنرمندان ارائه نشد.

فعــال فرهنگی هرمــزگان ابراز 
داشــت: همکاران در ســالنی تمرین 
می کنند که با دارا بودن بیش از ۸۰ سال 
سن شرایط خوبی ندارد. با این وجود هر 
ساله در جشنواره های مختلفی شرکت 
می کنند و تمام اعیاد و جشن های استان 

هرمزگان را پوشش می هند.
ســلیمی ادامه داد: در همین هفته 
وحــدت از ظرفیت تمــام گروه های 

نمایشــی بــرای برگزاری مراســم ها 
استفاده می شد که اگر زیرساخت های 
بهتری برای آن ها فراهم شــود، شاهد 
شکوفا شدن اســتعدادهای زیادی در 

حوزه نمایش خواهیم بود.
وی مطــرح کرد: در شهرســتان 
مینــاب ۲ پروژه وجود داشــت که در 
دولت های قبل آغاز شد ولی به سرانجام 
نرســید. یکی از ایــن پروژه ها مجتمع 
فرهنگی- هنری بلوار آل محمد بود که 
فقط در مرحله فونداســیون باقی مانده 
اســت و هیچ اقدامی روی آن صورت 
نگرفته است.فعال فرهنگی هرمزگان 
اظهار کرد: مقرر شده بود که یک پروژه 
ســینمایی دیگری در شهرستان میناب 
احداث شود که از آن هم فقط یک اسم 

به یادگار ماند.
ســلیمی تشــریح کرد: بر اساس 
توافقی کــه میان شــهرداری میناب، 
اعضــای شــورای شــهر و اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد هرمــزگان صورت 
گرفته بود، مقرر شده بود که چهار پلاتو 
در شهرستان میناب ایجاد شود که آن هم 

تنها در حد یک حرف باقی ماند.
وی گفــت: با توجه به اینکه نگاه 
دولت هــا به موضوع هنــر و فرهنگ، 
سیاســی بوده است. اما ما هنرمندان به 
هیچ عنوان خودمان را به سمت سیاست 
نبرده ایم و نخواهیم برد؛ چرا که هنر را با 

سیاست بسیار متفاوت می دانیم.
فعــال فرهنگی هرمــزگان بیان 
داشت: بر اساس فرمایشات مقام معظم 
رهبری که »اگر کاری قرار است انجام 
شود، اگر از کانال هنر عبور نکند موفق 
نخواهد بود.« دولتمردان اگر گامی برای 
حل مشکلات هنرمندان بردارند، ما نیز 
هــر چه در توان داریم در طبق اخلاص 
خواهیم گذاشت و برای ایجاد شهری 

هنری و فرهنگی تلاش خواهیم کرد.

گــروه فرهنگ و هنــر - داور 
پانزدهمین جشــنواره موسیقی جوان 
گفت: این جشنواره نتایج درخشانی در 
هر دوره برگزاری دارد و در سایه تلاش 
پیشکسوتان، نسل جدیدی در عرصه 

موسیقی نواحی به وجود می آیند.
از پانزدهمیــن جشــنواره ملی 
موسیقی جوان، ایمران حیدری، نوازنده 
برجســته سه تار و عاشیقی )از خانواده 
سازهای زهی( و داور جشنواره موسیقی 
جوان اظهار داشت: در چند سالی که از 
برگزاری این جشنواره می گذرد، روند 
استقبال که منجر به تاثیر گذاری می شود 

رو به جلو و پیش رونده بوده است.
وی تاکید کرد: جشنواره موسیقی 
جوان به دلیل شاخصه ها محمل مناسبی 

برای انگیزه بخشــی به هنرمندان جوان 
است و از همه مهم تر، هنرمندان جوان 
هرســال برای آزمودن سطح فعالیت 
می توانند در چنین بستری مورد ارزیابی 

و داوری قرار بگیرند.
این نوازنده گفت: دســتاوردهای 
جشنواره موســیقی جوان تا اندازه ای 
اســت که هنرمندان جوان بــرای فرا 
رسیدن هر دوره روزشماری می کنند. 
این جشــنواره با حفظ استانداردها و 
بهره گیری از حضور هنرمندان شاخص 
در بخش هیات داوری و مدیریت هومان 

اسعدی به عنوان دبیر جشنواره، در این 
زمینه عملکردی مطلــوب دارد و نزد 
هنرمندان نســل جوان، رویدادی مورد 
قبول واقع شد. این هنرمند پیشکسوت 
با اشاره به مهم ترین مولفه های جشنواره 
موســیقی جوان طی سال ها برگزاری، 
اظهار داشت: یکی از محاسن جشنواره 
موســقی جوان این است که مناسبتی 
نیســت و فقط یک جریان هنری بین 
نسلی سرشــار از انرژی و احساسات 
است. وی ادامه داد: این جشنواره بهترین 
مکمل برای جشنواره های فجر و نواحی 

است؛ زیرا در بستر جشنواره موسیقی 
جوان و در ســایه تلاش پیشکسوتان، 
نسل جدیدی در عرصه موسیقی نواحی 

به وجود می آیند.
حیدری با اشاره به این که جشنواره 
با توجه به گستردگی و پوشش دهندگی، 
سهم ویژه ای به خود اختصاص می دهد، 
ادامه داد: جشنواره هایی مانند موسیقی 
جوان، تاثیر خود را در دراز مدت نشان 
می دهند.     تداوم چنین جشــنواره ای 
می تواند دســتاوردهای مطلوبی به نفع 
موســیقی معاصر رقم بزند، همان طور 

که طی دوره هــای مختلف برگزاری 
جشنواره، شــاهد چنین دستاوردهای 
خوبی بوده ایم. این عضو هیات داوران 
جشــنواره موســیقی جوان در پاسخ 
به این ســوال که حضور و مشــارکت 
هنرمندان پیشکسوت در جشنواره ای 
مانند جشــنواره موسیقی جوان چقدر 
در تقویــت روحیه و ارتقای ســطح 
دانش و بینش هنرمندان جوان شرکت 
کننده در جشــنواره نقش دارد، گفت: 
عرصه موســیقی نواحی بدون حضور 
پیشکسوتان و جوانانی که باید در آینده 

ایــن بیرق را به دســت بگیرند معنایی 
ندارد. بنابر این دو مقوله نباید از هم جدا 
شوند. دو نسل پیشکسوت و جوان باید 
دوشــادوش یکدیگر حرکت کنند. به 
گفته وی، توجه به حضور هر دو طیف 
یعنی هنرمندان پیشکسوت و هنرمندان 
جوان در جشــنواره موســیقی جوان 
می تواند باعث جاودانگی موســیقی 

نواحی شود. 
پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی 
جوان پاییز امســال بــه دبیری هومان 
اسعدی و مشــارکت استادان موسیقی 
ایران با حمایت دفتر موسیقی معاونت 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
انجمن موســیقی ایران و با همکاری 
بنیاد رودکی برگزار می شود. دبیرخانه 

جشــنواره پس از پایان کار هیأت های 
تخصصــی داوری مرحله مقدماتی و 
بررســی هزار و ۵۳۰ اثر ارســالی در ۲ 
بخش موســیقی دستگاهی و موسیقی 

کلاسیک، اســامی ۴۳۱ نفر را برای راه 
یابی به مرحله نهایــی اعلام کرد و در 
نهایت هــزار و ۱۲۰ نوازنده و خواننده 

به مرحله نهایی راه یافتند.

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
اول  شــخص مفرد، نوشــته هاروکی 
موراکامی، مجموعه داســتانی جذاب 
اســت که با ترجمه سمانه تیموریان 
منتشر شده است. ویژگی این داستان ها 
این اســت همه از زبان اول شــخص 

روایت می شوند. 
درباره کتاب:

خامه، بر بالشــی سنگی، چارلی 
پارکر بوســا نووا می نــوازد، با بیتلز، 
اعترافات میمون شــیناگاوا، کارناوال، 
چکامه پرســتوهای یاکولــت و اول 
شــخص مفرد، نام داســتان های این 
مجموعه اســت. اول شــخص مفرد 
مجموعــه هشــت داســتان کوتاه از 
موراکامی، نویسنده مشهور ژاپنی است. 
موراکامی نویسنده ای مشهور است که 
توانسته رسالیســم جادویی و ادبیات 
مدرن که ریشــه در روزمرگی دارد را 
با هم بیامیزد و اثری متفاوت خلق کند. 
این نویســنده توانا با داستان هایش از 
تمام مرزها رد می شود و ادبیاتی جهان 
شمول خلق می کند که هر خواننده ای 

را شیفته خود می کند. 
بخشی از کتاب :

وقتی آن قطعه را با هم می نواختیم، 
هر وقت نتُی را اشــتباه می زدم نگاهی 
غضب آلود به ســمتم حواله می کرد. 
نســبت به من پیانیســت بهتری بود، 
بنابراین وقتی کنار هم می نشســتیم و 
می نواختیم، شدیداً مضطرب می شدم 
و خیلی از نت هــا را خراب می کردم. 
گاهی هم آرنج ام به دســتش برخورد 
می کــرد. قطعه چندان ســختی نبود، 
بعلاوه اینکه بخش آسانترش به عهده 
من بــود. هر وقت می نواختم یک "ما 
رو گرفتی" خاصی در چهره اش موج 
می زد. نچُ نچی می کرد – نه خیلی بلند، 

اما آنقدر بلند که بتوانم بشــنوم. حتی 
همین حالا نیــز می توانم صدایش را 
بشنوم. احتمالا همین صدا باعث شد 
تصمیــم بگیرم پیانو را کنار بگذارم. به 
هر حال، رابطه من با او فقط در این حد 
بود که بطور کاملا اتفاقی به یک مدرسه 
پیانــو می رفتیم. اگر آنجا بطور گذرا با 
هم روبرو می شــدیم فقط یک سلام و 
احوالپرسی رد و بدل می کردیم، اما به یاد 
ندارم هیچ برخورد و رابطه شخصی ای 
با هم داشته باشیم. بنابراین دریافت یک 
دعوتنامه برای تکنوازی )نه تکنوازی 
انفرادی، که گروهی متشــکل از سه 
پیانیســت( مرا کاملا شگفت زده کرد، 
در حقیقت گیج کرد. اما چیزی که آن 
سال به وفور در اختیار داشتم، زمان بود، 
بنابراین کارت پستالی برایش فرستادم 
و گفتم در اجرایش شــرکت خواهم 
کرد. یکــی از دلایل پذیرش دعوتش 
این بود که بســیار کنجکاو بودم بدانم 
چه چیزی پشــت ایــن دعوت نهفته 
اســت– البته اگر واقعا، علت و انگیزه 
خاصی وجود داشــت. چرا بعد از این 
همه مدت دعوتــی غیرمنتظره برایم 

ارسال کرده است؟ 
شاید پیانیستی بسیار ماهر شده و 
می خواهد این را به رخم بکشد. شاید 
هم انگیزه ای شــخصی در کار است و 
امید دارد به این طریق آن را برایم فاش 
کند. به عبارت دیگر، هنوز داشتم فکر 
می کردم چطور از حس کنجکاوی ام 
به بهترین شکل ممکن استفاده کنم و 
در این مسیر چه تلاش های بیهوده ای 
که ننمــودم. تالار اجرا بر بلندای یکی 
از کوههای کوبه قرار داشــت. ســوار 
اولین قطار خط هانکیو شدم، سپس با 
یک اتوبوس سربالاییِ بادخیز جاده را 

پیمودم. 

گروه فرهنگ و هنر - کتاب ملکه 
صحرا نوشــته جنت والاچ است که با 
ترجمه مهین خالصی منتشر شده است. 
این کتاب داســتان زندگی تعیین کننده 
گرترود بل، ملکه بــدون تاج و تخت 
عراق است. زندگی خارق العاده گرترود 
بل زنی ماجراجو، مشــاور شــاهان و 

دوست لارنس عربستان.
درباره کتاب :

گرترود بل از شــکوه و عظمت 
حکومت ملکه ویکتوریا مشهور روی 
برگرداند و به جســت وجو در دنیای 
عــرب را پرداخت، او ســراغ نقشــه 
برداری و حفاری از این سرزمین رفت. 
گرتــرود در زمان جنگ جهانی اول در 
ســازمان اطلاعات انگلستان استخدام 
شد، نقش بسیار مهم و تاثیرگذاری در 
کسب حمایت رهبران عرب ایفا کرد، 
و اطلاعات و ارتباطــات او، امکاناتی 
را بــرای مغزهای متفکر فراهم آورد تا 
حریف قدرت لورنس عربستان شوند. 
او بعد از جنگ، نقشی اساسی در 
ایجاد خاورمیانه مدرن بازی کرد، و در 
آن زمان، قدرتمندترین زن امپراتوری 
انگلســتان محسوب می شــد. در این 
کتــاب با زندگی گرتــرود بل که مادر 
عراق مشهور است آشنا می شوید. زنی 
قدرتمند که ماننــد زنان دیگر زندگی 

نکرد و سرنوشتی متفاوت داشت. 
بخشی از کتاب :

گرتــرود تحت مراقبت شــدید 
دایه ی خود دوشــیزه اگل، خیلی زود 
ملبس به شــلوار گشاد زنانه، زیردامنی 
و ردای کتانــی شــد، بــا حلیم تغذیه 
می شــد، به خوردن سبزیجات و بازی 
در هــوای آزاد مجبور می شــد. به او 
یاد داده بودند کــه از پدر و مادرش )و 
دوشیزه اگل( اطاعت کند، صاف بنشیند، 

کارد و چنگال را درســت بگیرد و فقط 
زمانــی با بزرگ ترها صحبت کند که با 
او حرف می زننــد. به او یاد داده بودند 
بزرگ ترین اســوه ی کشــورش ملکه 
ویکتوریا، به لطف خــدا و تربیتی که 
در دوران بچگی و دختربچگی داشــته 
است، مادری مهربان و زنی کاردان و ... 
شایسته بود. ملکه به شوهر شاهزاده اش، 
فرزنــدان و امپراتوری اش متعهد بود و 
بهترین نمونه ی اخلاق، خویشتنداری 
و تلاش بــود. این یک واقعیت بود که 
خانــواده ی بل موفقیت خود را مدیون 
صنعت و کار شاق بودند. با این وجود، 
قدرت عظیــم بریتانیا به خاطر نیروی 
دریایی، بازرگانی، ذغال ســنگ و آهن 
آن بود. کم تر کســانی بودند که بیشتر 
از خانواده ی بل در این موفقیت سهیم 
باشــند. آنها تلاش می کردند که نه تنها 
اوضاع خودشــان را بهبود بخشــند، 
بلکــه جایــگاه بریتانیــا را در جهان 
حفظ کننــد. بریتانیایی ها معتقد بودند 
وظیفه ی آنهاست که چه در هندوستان، 
مستعمره ی بسیار بزرگ و مهمشان، چه 
در جزیره ای بسیار کوچک در کارابین، 
از بومی هــا حفاظت کنند، بازرگانی را 
حمایت کنند، اصول اخلاقی را اشاعه 
دهنــد و از قلمــرو خود دفــاع کنند. 
بریتانیایی ها می پنداشتند اگر آنها این کار 
را نکنند، کس دیگری باید انجام دهد و 
هیچ کس، نه آلمانی ها، نه فرانسوی ها و 
قطعاً نه روس ها )که چشمشان به دنبال 
هندوستان بود(، نمی توانست هرگز این 
کار را انجام دهد و سرزمین آنها دنیایی 
بود که به وسیله ی مردانی با قوه ی ابتکار، 
شجاعت و عقیده ی راسخ اداره می شد. 
آنجا دنیایــی بود مزین به زنانی که، در 
زندگی خانوادگی شان، کم تر از مدافعان 

مسابقات انگلیسی نبودند.
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